[image: image1.jpg]

                   Администрация Николаевского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Николаевка

         07 декабря   2017 год

                    № 399
«О внесении изменений в муниципальную программу Николаевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

В соответствии с постановлением Администрации Николаевского сельского поселения  от 19.08.2013 № 50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Николаевского сельского поселения» и распоряжением Администрации Николаевского сельского поселения от 07.12.2016 № 25 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Николаевского сельского поселения» Администрация Николаевского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу Николаевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2017 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации  Николаевского
сельского поселения

Е.П. Ковалева
                                                                                                                         Приложение  к
постановлению
Администрации  Николаевского
сельского  поселения
Муниципальная   программа Николаевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды в Николаевском сельском поселении»
Паспорт
муниципальной программы Николаевского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	«Охрана окружающей среды и рациональное  природопользование в Николаевском сельском поселении

	Основание для разработки Программы
	Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 19.08.2013 года №50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Николаевского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Администрация Николаевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Администрация Николаевского сельского поселения, ГО, ЧС и ЭБ, ЕДДС Администрации Неклиновского района
Специалист ЖКХ Администрации Николаевского сельского поселения

	Участники муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Администрация Николаевского сельского поселения

	Подпрограммы  муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	 1.»Экологическая безопасность в Николаевском сельском поселении»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Улучшение экологической обстановки в Николаевском сельском поселении;

повышение защищенности окружающей среды от негативных природных явлений и антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека;

повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности субъектами;

формирование экологической культуры  населения

	Задачи муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	1.Обеспечение экологической безопасности на территории Николаевского сельского поселения, в том числе:

снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности (утилизация люминесцентных ртутьсодержащих ламп)
2.Оценка состояния окружающей среды с целью принятия своевременных управленческих решений;

предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

3.Обеспечение сохранения зеленых насаждений Николаевского сельского поселения.

4.Организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры
5. Противоклещевая обработка территории поселения
6. Дезинфекция воды в колодцах, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Николаевское сельское поселение»

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	1.Количество жителей Николаевского сельского поселения, охваченных предприятием оказания услуг по  сбору и вывозу ТБО;
2.количество участников, привлеченных в экологические праздники и вовлеченных в работу по охране окружающей среды

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы  Николаевского сельского поселения
	Муниципальная программа реализуется в один этап в 2015 – 2019 г. и на период до 2020 года

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Общий объем финансирования Программы в 2015 – 2020г. составляет  -  1545,3 тыс.руб.,
2015 год – 135,2 тыс. рублей

2016 год – 91,6 тыс.рублей

2017 год – 508,5 тыс.рублей
2018 год – 400,0 тыс.рублей
2016 год – 450,0 тыс.рублей
Источники финансирования – местный бюджет

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Увеличение объема информации о состоянии окружающей среды, полученной на основании мониторинговых исследований, поступающей для анализа в отдел ГО, ЧС и ЭБ, ЕДДС Администрации Неклиновского района, уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов.
Увеличение в 2015- 2020 г. площади зеленых насаждений в Николаевском сельском поселении

                                                                                                           Приложение  к  программе
Подпрограмма 1

 «Экологическая безопасность в Николаевском сельском поселении»

                                                              Паспорт подпрограммы
	Наименование муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	«Экологическая безопасность в Николаевском сельском поселении

	Основание для разработки Программы
	Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 19.08.2013 года №50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Николаевского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Администрация Николаевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной подпрограммы Николаевского сельского поселения
	Администрация Николаевского сельского поселения, ГО, ЧС и ЭБ, ЕДДС Администрации Неклиновского района

Специалист ЖКХ Администрации Николаевского сельского поселения

	Участники муниципальной подпрограммы Николаевского сельского поселения
	Администрация Николаевского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Улучшение экологической обстановки в Николаевском сельском поселении;

повышение защищенности окружающей среды от негативных природных явлений и антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека;

повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности субъектами;

	Задачи муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	1.Обеспечение экологической безопасности на территории Николаевского сельского  поселения, в том числе:
снижение количества свалок, не отвечающим требованиям природоохранного законодательства, повышение охвата населения и предприятий услугами по вывозу мусора, ведение мониторинга;

предотвращение негативного воздействия на  окружающую   среду  при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (утилизация люминесцентных ртутьсодержащих ламп) ;
2.организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии  окружающей   среды, формирование экологической культуры бережного отношения к природе.
3.Обеспечение сохранения зеленых насаждений Николаевского сельского поселения.

4.Организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры
5. Противоклещевая обработка

6. Дезинфекция воды в колодцах, находящихся в муниципальной собственности муниципального образовании «Николаевское сельское поселение»

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	1.Количество жителей Николаевского сельского поселения, охваченных предприятием оказания услуг по  сбору и вывозу ТБО;

2.количество участников, привлеченных в экологические праздники и вовлеченных в работу по охране окружающей среды

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы  Николаевского сельского поселения
	Муниципальная подпрограмма реализуется в один этап в 2015 -2016 годы и период до 2020 года

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	Общий объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020г. составляет  -  1585,3 тыс.руб.,
2015 год – 135,2 тыс. рублей

2016 год – 91,6 тыс.рублей

2017 год – 508,5 тыс.рублей
2018 год – 400,0 тыс.рублей
2016 год – 450,0 тыс.рублей
Источники финансирования – местный бюджет

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Николаевского сельского поселения
	уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов размещения отходов, охват населения по вывозу мусора 95,0%

                                                                                                                                                                              Приложение к                       муниципальной  программе

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по реализации муниципальной программы     «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Николаевском сельском поселении»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный    исполнитель, соисполнители
	Сроки
реализации мероп-            риятий
	Источник финанси- рования
	Объемы финансирования (тыс.рублей)

	всего
	в том числе по годам:

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.Охрана атмосферного воздуха

	1.
	Проведение координационных советов, совещаний с руководителями по согласованию действий и последовательности мероприятий в случае выявления выжигания сухой растительности
	КЧС  Николаевского с/п,

Специалист ЖКХ администрации Николаевского сельского поселения
	2015 - 2020

	без затрат
	-
	-

	-

	2.
	Выявление лиц, осуществляющих выжигание сухой растительности и привлечение их к административной ответственности. Информирование населения через СМИ
	КЧС  Николаевского с/п,

Специалист ЖКХ администрации Николаевского сельского поселения
	2015 - 2020

	без затрат
	-
	-

	-

	Всего по разделу:

	Итого:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Охрана и восстановление водных объектов, улучшение водоснабжения населения

	2.1
	Дезинфекция воды в общественных колодцах
	Специализированные организации
	2015-2020
	Местный бюджет
	68,6
	33,0
	35,6

	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по разделу:
	Итого:
	68,6
	33,0
	35,6

	0,0
	0,0
	0,0

	3.Очистка территорий района, формирование системы обращения с отходами

	3.1
	Организация сбора и вывоза ТБО на территории сельского поселения
	Администрация Николаевского сельского поселения
	2015-2020
	Местный бюджет
	246,1
	36,0
	36,1

	54,0
	60,0
	60,0

	3.2
	Противоклещевая обработка
	Администрация Николаевского сельского поселения
	2015-2020
	Местный бюджет
	117,4
	17,5
	19,9

	0,0
	40,0
	40,0

	3.4
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация Николаевского сельского поселения
	2015-2020
	Местный бюджет
	1153,2
	48,7
	0,0

	454,5
	300,0
	350,0

	Итого:
	1585,3
	135,2
	91,6

	508,5
	400,0
	450,0